At quaerunt nonnulli quomodo, jannis clausis, intravit Christus corpore indutus; nesciunt enim ut videtur, spiritualibus spiritalia comparare et de eis per similita judicare, sicut dixit dominus Apostolus<sup>101</sup>. Quippe si Virginis eum secundum carnem parturientis vulvam non laedit minime solvens, sed intacta custodiens in ipso partu symbola virginitatis, etsi jam tunc passibili et mortali corpore indutus: quid mirum si quod assumpserat corpori immortalitatem imperitius et carnem nunc consecutus immortalem clausis januis ingreditur? Sed cum immortale et prorsus impassibile corpus haberet, quomodo igitur in manibus et latere signa clavorum et aperturas servabat? dixit enim evangelista Dominum sic Thomae locutum esse: « Insuper hic digitum tuum, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis<sup>102</sup>. » Quomodo ergo vulnera habuit? mortale quidem et passibile corpus nequaquam posset vulnera et aperturas ostendere, simulque sanum et integrum permanere, caro autem impassibilis et immortalis illa quae prius subijt potest monstrare, quibus voluerit, nec tamen minus impassibilis manet et immortalis. Istud vero me sinit considerare quod vulnera ad aeternum decorem ferunt qui propter Christum passi sunt. Nam quemadmodum januarum fenestras etsi nullo modo prosint firmandis aedibus, nequaquam turpe, sed valde necessarium domibus est ornamentum, dum lumen intus mittant et inhabitantibus permittant exteriora conspiceri; eodem modo passiones a Christo corpore toleratae indeque orta cicatrices sunt velut fenestras quibus lucem vespertinam non habentem sortitus est, et ex divino decore vel magis ex splendore, sed non ex foeditate vulnerum quo tempore fulget illa lux cognoscuntur, nedum doloris absentia destruantur, ipsa etiam magis immortalitatem impertiant.

Christi vero corpus divini luminis fontem intus habebat, unde splendescens errantem spiritualiter illuminavit, ita ut Thomas sermone prorsus theologice exclamaverit: « Dominus meus et Deus meus » Dominus autem ad eum: « Quia vidisti me, credidisti, beati qui non viderunt et crediderunt<sup>103</sup> », ostendens nihil magis habere ipsos oculis suis gloriam contemplantes quam alii ad fidem in eum per eos adducti. Non credituros quidem dixit, sed qui

<sup>101</sup> Jac. ii, 18. <sup>102</sup> I-Cor. ii, 15. <sup>103</sup> Joan. xi, 27. <sup>104</sup> Ibid. 28, 29.

crediderunt, at locutus est in divina et præsentia virtute ejus qui omnia cognoscit antequam fiant, et futura quasi jam facta. Quod vero mihi in mentem venit, hoc vestræ charitati dicam. Cum enim videbam Thomam, cum abest, infidelem factum, aliis vero credentibus convenientem jam nullo modo a fide discedentem, in mente versabam quoniam homo peccator, si fugiat modo pravorum conversationem et ad justos convertatur, jam a justitia dataque per eam animæ salute minime recedet. Quod Psalmista propheta<sup>88</sup>, me iudice, annuit cum beatum facit qui in via impiorum non abiit, neque cum illis coudedit. Et propheta alius : « Noli cum multis loqui super malignitatem<sup>89</sup> ; » et auctor Proverbiorum : « In synagoga peccantium exardebit ignis ; qui autem cum sapientibus iter fecerit, sapiens erit<sup>90</sup> ».

Igitur, fratres, conveniamus, et Ecclesiam Dei adreamus ; ad hanc enim quicumque vere religiosus accurrit nec ab ea discedit ; cumque quicunque vestrum ad eam venerit, religiosiores conspiciat ; poterit illos cognoscere solo aspectu eorum in silentio et oratione concessus. Cornat ergo religiosiores et præsertim qui ex eis magis Dominum timent, illisque accedens inhæreat, necnon cum eis in conspectu Dei assistat ; et si inde officio functus egressus fuerit, ab omnibus terrenis operibus vacans, cum sit Dominica propter Dominum a quo ipsa cognomen accipit, accurate inquirat si quis illos imitatus apostolos se domi includens plerumque permanserit, per orationem, psalmodiam aliasque pares agendi rationes in pace Dominum desiderans. Hunc ille adeat, in cubiculum ejus intret, velut in celestem quamdam regionem latus habentem sanctificantem Spiritus virtutem ; cum inhabitante assideat, et simul demoretur quantum poterit, de Deo divinisque colloquatur, interrogans et cum humillitate discens, necnon per orationem implorans auxilium. Talium Christus certo invisibiliter invisit, intus pacem talia cogitantium largietur, fidei mercedem adjiciet, perseverantiam impertietur, et cum electis in tempore in regno cælorum collocabit, quod nos omnes consequi donetur, in eo qui pro nobis mortis victor resurrexit, et aliquando cum gloria veniet, in rege sæculorum Christo, quoniam ipsum decet gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Ἐπιτυχέιν ἐν αὐτῷ τῷ νῦν ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντι καὶ ἀναστάντι, καὶ ὑστερον μετὰ δόξης ἐλευσομένῳ βασιλεὶ τῶν αἰώνων Χριστῷ · ὅτι αὐτῷ πρέπει δόξα

#### HOMILIA XVIII.

*In Dominica Unguentiferarum, et quod prima Dominum ex mortuis redivivum vidit Deipara.*

Dominus resurrectio naturæ humanæ est renovatio, necnon prioris Adam per peccatum morte ab-rupta et per mortem ad terram ex qua creatus est

<sup>88</sup> Psal. i, 4. <sup>89</sup> Eccli. xi, 9. <sup>90</sup> Eccli. xvi, 7.

πιστεύοντες εἶπεν, ἀλλὰ πιστεύσαντες; ἀλλὰ τῇ θείᾳ καὶ προγνωστικῇ δυνάμει τοῦ πάντα πρὶν γενέσεως εἰδότες, ὡς γεγονότα ἐστὶ τὰ ἐσόμενα. Ὁ δὲ μοι νῦν ἐπέλαβε τῇ διανοίᾳ, τοῦτο πρὸς τὴν ἑμετέραν ἀγάπην ἐρῶ. Τὸν γὰρ Θωμᾶν ἐρῶν ἀπόντα μὲν ἄπιστον γεγονότα, συναληλυθότα δὲ τοῖς πιστεύσανσι μηδαμῶς τῆς πίστεως ἀστοχῆσαντα, ἐπὶ τῶν ἐβαλόμην, ὅτι καὶ ὁ ἁμαρτωλὸς ἄνθρωπος, ἐν μέσῳ φύγει τὴν μετὰ τῶν φαύλων ἀναστροφήν, καὶ τοῖς δικαίοις συναναστρέφεται, τῆς δικαιοσύνης καὶ τῆς δι' αὐτὴν κατὰ ψυχὴν σωτηρίας οὐκ ἀστοχῆσει ποτέ. Καὶ τοῦτ' οἶμαι καὶ ὁ ψαλμῶδες Ἡροφῆτης εἰνέπειται, μακαρίζων τοὺς ἐκκλίνοντας τὴν τῶν λοιμῶν συνδρομὴν καὶ συνδρομοποιῶν. Καὶ ἕτερος προφήτης · « Μὴ ἴσθι, λέγων, μετὰ πολλῶν. ἐπὶ κακίᾳ · » καὶ ὁ Παροιμιαστής · « Ἐν συναγωγῇ ἁμαρτωλῶν ἐκαυθήσεται πῦρ · ὁ δὲ συμπορευόμενος σοφοῖς σοφὸς ἔσται. »